
to1 A��x�.� 
� 

Secreta rla de Admln lstra(:IO e Flnan�s 

ANEX .... O:....;.. I __ 
ESPECIFICA�O DO OBJETO 

PREGAO PRESENCIAL N2 1205.01/2016 

1. OBJETO: AQUISl�O DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA 
EDUCA�O INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, EJA E DA SECRETARIA DE EDUCA�O DO 
MUNlcf PIO ACARAU - CE, conforme especificacces abaixo: 

2. CONTRATANTE 
Secretaria de Educa�ao 

3. FUNDAMENTA�O LEGAL 
Processo de Licita�ao, na modalidade Pregao, em conformidade com a lei Federal N° 8.666f93 - 
Lei das ucitacoes Publicas cfc os termos da Lei Federal n2 10.520, de 17 /07 /2002 - Lei gue 

Regulamenta o Pregao. a Lei n2 123f2006 e suas alteracoes, e demais normas pertinentes. 

4. ESPECIFICA(;OES 

eneral u be ra, "6 5. 
Acarau - Ceara CEP: 6258().000 • Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 

ITEM ESPECIFICA!;AO UNID. QUANT. 

1 
ALCOOL ISOPROPILICO 1 L , PRODUTO COM QUALIDADE 

UNID. 30 
PAD RAO 

2 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO UNID. 60 

3 APONTADOR Pf l.APIS PI.AsTICO UNID. 240 

4 BANDEJA ORGANIZADA EM ACRILICO UNID. 6 

5 BARBANTE ROLO COM 70 MTS ROLO 24 

6 BATERIA MODELO 2032 UNID. 60 

7 BEXIGA N2 6 NA CORES VARIADAS PCT COM SO UNID PCT. 600 

8 BORRACHA BRANCA QUAORAOA ex COM 24 UNIO ex. 18 

9 BORRACHA PONTEIRA BRANCA PCT COM 100 UNID PCT. 40 

10 
CAIXA EM PlASTICO RESISTENTE PARA ARQUIVO MORTO 

UNID. 500 
13X25CM 

11 CALCULADORA TAMANHO MEDIO UNID. so 
12 CANETA ESFEROGAAFICA, ex Cf so UN, COR AZUL ex. 60 

13 CANETA ESFEROGAAFICA, ex Cf so UN, COR PRETA ex. 48 

14 CAN ETA HIOROGRAFICA, CONJ Cf 12 CORES CJ. 36 

15 CANETA HIOROGRAFICA, CONJ Cf 12 CORES PONTA GROSSA CJ. 24 

16 CARTOLINA DUPLA FACE. CORES VARIAOAS FLS. 1200 

17 CARTOLINA DUPLEX, CORES VARIADAS FLS. 840 

18 CUPE COLORIOOS ex. 12 

19 CLIPES N2 2f0, CAIXA Cf 100 UN ex. 240 

20 CLIPES N2 6, CAIXA Cf 100 UN ex. 120 

21 COLA BRANCA 90G ex 12 UNID UNID. 24 

22 COLA COLORIDA UNID. 24 

23 COLA EM BASTAO GROSSO UNID. 120 

24 COLA ISOPOR 90G ex COM 12 UNID UNID. 24 

RuaG Hm rtoMou N 7 Bairro Centro 



taT ,;�o ()�· 
A��»��.� II ,.., \ 

i"'' <f� '<,'.:' 

� Secretarla de Admlnlstra�o e Flnan�s 
o�� 

o "'_ ?,": 
25 COLA Pf E.V.A UNID. 180 

26 CORDAO PARA CRACHA RL. 12 

27 CORRETIVO A BASE D'AGUA, 18ML ex COM 12 UNID UNID. 30 
28 DUREX COLO RI DO LARGO, CORES VARIADAS PCT COM 10 UNID PCT. 30 
29 DUREX COLORIDO, CORES VARIADAS PCT. 300 

30 DVDVIRGEM UNID. 600 

31 ENVELOPE COLORIDO 114Xl62 MM UNID. 240 

32 ENVELOPE OFICIO PARDO 22X32 CM UNID. 2400 

33 ENVELOPE PARDO 30,SX48CM UNID. 1200 

34 ENVELOPE PARDO 30X41CM UNID. 1200 

35 ESTILETE GRANDE UNID. 50 

36 ETIQUETA ADESIVA DE BOLINHA ROLO 24 

37 EVA UNID. 200 

38 EVA ESTAMPADO UNID. 120 

39 FELTRO ESTAMPADO UNID. 24 

40 FITA ADESIVA TRANSPARENTE (DUREX) UNID. 96 

41 FITA DECORATIVA 15X30 MM ROLO 30 

42 FITA GOMADA ADESIVA, NAO Pt.AsltCA, MEDIN DO 38XSOCM UNID. 240 

43 FOLHA DE E.V.A CORES VARIADAS PCT COM 10 UNID PCT. 240 

44 GLITER COLORIDO UNID. 24 

45 GRAMPEADOR GRANDE CAP Pf 100 FLS UNID. 7 

46 GRAMPO Pf GRAMPEADOR, 26X6, ex Cf 1000 UNID ex. 360 

47 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23f6 ex COM 1000 UNID ex. 180 

48 ISOPOR · FOLHA DE 2CM FLS. 180 

49 ISOPOR · FOLHA DE 3CM FLS. 180 

50 t.APIS DECOR GRANDE, ex Cf 12 UM ex. 60 

51 t.APIS PRETO N2 2, CAIXA Cf 144 UNIDADES ex. so 
52 

UGA DE BORRACHA - Et.ASTICA, RESISTENTE, N2 18, PACOTE PCT. 30 
COM 500 GRAMAS. ATOXICA. 

53 LIVRO DE ATA, COM 100 FLS UNID. 50 

54 UVRO DE PONTO, COM 100 FLS UNID. so 
55 MARCA TEXTO, CAIXA Cf 12 UN,CORES VARIADAS ex. 60 

56 MARCADOR Pf CD E DVD, COR PRETA UNID. 60 

57 MASSA DE MODELAR ex COM 6 UNID ex. 60 

58 PAPEL 40KG, BRANCO, PC Cf 200 FLS PCT. 240 

59 PAP El 60KG, AMARELO, PC Cf 200 FLS CORES VARIADAS PCT. 240 

60 PAPEL FILME RO LOS 6 

61 PAPEL MADEIRA 76Xll2 FLS. 600 

62 PAPEL OFICIO A-4 210X297, ex COM 10 RESMAS, BRANCO ex. 300 

63 PAPEL SANFONADO FLS 240 

64 PASTA AZ. LOMBO LARGO ex. 120 

65 PASTA C/ Et.AsTICO DE PLASTIC0340 X 320 UNID. 600 

66 PASTA CLASSIFICADOR EM PAPELAO UNID. 360 

67 PASTA EM PlASTICO C/ ElASTICO, 2CM DE ALTURA UNID. 360 

68 PASTA EM Pt.ASTICO Cf Et.ASTICO, 4CM DE ALTURA UNID. 360 

Rua General Humberlo Moura. N-675,Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP: 62580-000 - Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



-- Acarau �o O I:'" 
,<), 

"" ""\fo 1G .. G•••••• Mc,alcl••• 
'" Fl 

.,.. . 

Secretarta de AdmlnJstra�llo e Anan�s - ,... � r; .... 0 
. . (' 

69 PASTA MACHO E FEMEA -ONID. 300 
70 PASTA PROBUS Cf GRAM PO DE TRILHO UNID. 300 
71 PEN DRIVE 4GB UNID. 50 
72 PERCEVEJO LANTONADO ex COM 100 UNID ex. 12 
73 PILHA ALKALINA DE LONGA DURA<;AO AA UNID. 36 
74 PILHA ALKALI NA DE LONG A DU RA<;AO AAA UNID. 36 
75 PILOTO COMPACTO UNID. 24 
76 PINCEL 1" UNID. 18 
77 PINCEL AT0MICO, ex Cf 12 UM, CORES VARIADAS ex. 48 
78 PINCEL N2 10 UNID. 60 
79 PINCEL N212 UNID. 60 
80 PINCEL PARA QUADRO BRANCO, CORES VARIADAS UNID. 120 
81 PISTOLA DE COLA QUENTE, TAMANHO GRANDE UNID. 24 

82 
Pi.ASTICO ADESIVO, REPOSICIONAVEL NA HORA ROLO COM 25 ROLO 18 
MT 

83 PRANCHETA DE MADEIRA UNID. 96 
84 RABO DE GATO CORES VARIADAS ROLOS 12 

85 
REABASTECEDOR PARA PILOTO DE QUADRO BRANCO, COR ex. 36 
VERMELHA, ex Cf 12 UN 

86 
REABASTECEDOR PARA PILOTO PARA QUADRO BRANCO, COR ex. 60 
AZUL, ex C/ 12 UN 

87 
REABASTECEDOR PARA PILOTO PARA QUADRO BRANCO, COR ex. 60 
PRETA, VC C/ 12 UN 

88 R�GUA DE 30CM UNID. 150 

89 REGUA DE SOCM UNID. 100 
90 SACOLAS GRAND ES UNID. 600 
91 SACOS PLASTICOS UNID. 600 
92 SACOS PLASTICOS PARA PASTAS AZ UNID. 180 
93 T.N.T. · CORES VARIADAS MT. 360 
94 TESOURA ESCOLAR SEM PONTA UNID. 240 

95 TESOURA GRANDE UNID. 50 
96 TINTA ACRILEX - CORES VARIADAS UNID. 120 
97 TINTA GUACHE, ex COM 06 UM ex. 96 
98 VELCRO FEMEA MT. 36 
99 VELCRO MACHO MT. 36 

s. REFERENCIAL OE PREc;os 
Os precos de referenda foram estimados com base nos valores medics obtidos atraves das 
cotacoes de precos anexas a este termo de referenda, viabilizadas para verificacao no mercado 
dos valores atinentes a contratacao deste objeto. 

6. OOTA<;OES ORc;AMENTARIAS: 
As despesas decorrentes da contratacao do objeto desta ticitacao correrao a conta das seguint s 
Dotacoes Orcarnentarias e Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00: 

Rua General Humberto Moura. N"675,Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 - Fonelfax· (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.goy.br 



WA��r�.� 
� Secretana de Admtn1stra�3o e Flnan�s 

Unidade Or�amentaria Orglio-Programa/ Ativldade 
Secretaria de Educa�ao 11.02-12.361.0025.2.065 

Sec. de Educa�ao - Ensino Fundamental 11.03-12.361.0025.2.083 

Sec. de Educa�ao - Educa�ao lnfantil 11.03-12.365.0026.2.085 

Sec. de Educa�ao - EJA 11.03-12.366.0025.2.086 

7. PRAZO E D05 LOCAIS DE ENTREGA 
- A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a nao comprometer o funcionamento dos 
sistemas, recursos ou desiocamentos. Havendo necessidade de interrupcao, esta devera estar 
devidamente planejada e ser necessariamente aprovada pelo Ordenador de Despesas. 
- Em nenhuma hip6tese serao concedidas prcrrogacoes de prazo. 
- Por ocasiao da entrega dos produtos, o fornecedor devera apresentar recibo em 02 (duas) vias, 
alern das respectivas fatura e Nota Fiscal. 
- Para os produtos objetos deste certame, devera ser emitida Fatura e Nota Fiscal por Anexo em 
nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU, com domidlio a Rua General Humberto Moura, 
675- B- Centro, Acarau/Ce, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 07.547.821/0001-91. 

8. VALIDADE EDA VIGENCIA 
O Contrato resultante da presente ucrtacao tera vigencia a partir de sua assinatura, tendo 
validade ate a entrega total dos bens, nao podendo ultrapassar 31 de dezembro de 2016, 
contados a partir da Nota de Empenho. 

9. PAGAMENTO 
O pagamento do produto recebido sera efetuado, em ate 10 (dez) dias uteis contados da data do 
recebimento da Nota Fiscal, diretamente pela Secretaria de origem, atraves de credito na Conta 
Bancaria do fornecedor ou at raves de cheque. 

Acarau/CE, 12 de maio de 2016. 

c 
Francis�reitas Lima 

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Acarau 

Rua General Humberto Moura, N'675,Bairro Centro 
Acarati-Cea� CEP: 62580-000 - Fonel!ax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



tilT A��x�.� 
� Sec_retalla de Admlnlstra�ao e Flnan�s 

NEXO II 
MIN UTA DA PROPOSTA DE PRE�OS 

Pregao Presencial N° 1205.01/2016 
A 
Prefeitura Municipal de Acarau 
Comissao de Pregao 

Razao Social: 
CNPJ: _ 
Endere�o: CEP: 
Fone: __ Fax: _ 
Banco: Agencia N2: Conta Corrente N2: __ 

OBJETO: AQUISl�O DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA 
EDUCA�O INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, EJA E DA SECRETARIA DE EDUCA�O DO 
MUNICiPIO ACARAU - CE, CONFORME ESPECIFICA�OES EM ANEXO DO EDITAL. 

Item Especifica�o do Produto Marca Unidade Quantldade Valor Valor 
N• Unitario Total 

Valor da Proposta: (valor por extenso) 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estao inclusos todos os tributes, 
encargos trabalhistas, prevldenclarios, fiscals e comerciais, taxas, fretes, seguros, 
deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento 
lititado, inclusive a margem de lucro. 

Locale data 

Carimbo da empresa/Assinatura do responsavel 

Rua General Humberto Moura. N"675,Bairro Centro 
Acara(J - Ceara CEP: 62580-000 - Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: frnancas@acarau.ce.gov.br Sile: www.acarau.ce.gov.br 



WAcarau 4••···· .... , ..• ,. 
Seueta rla de Admln lstra�o e Flnan�as 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARAc;OES/PROCURAc;AO 

Ill.I.) 1° Modelo de Declara�ao: 

D ECLA RAc;AO 

{NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR). DECLARA, para os devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rio, junto ao Municipio de Acarau, 
Estado do ceara, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei n2 9.854, de 27 /10/1999, 
publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 1°, da Constitui�ao Federal, nao 
emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre, nem 
emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condi�ao de aprendiz, a 
partir de 14 (quatorze) anos. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei . 

.••.••..••••• (UFJ, ..... de .•.........•..••..•.. 2016. 

DECLARANTE 

Rua General Humberto Moura. N"675,Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 - Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



tiTAcarau 
G•••••• M•••c•,•I 
Secretana de Admlnlstra�o e Flnan91s 

ANEXO Ill 
MOOELOS OE OECLARA<;OES/PROCURA<;AO 

Ill.II.} 2° Modelo de Oeclara�ao: 

DECLARA<;AO 

(NOMINA E OUALIFICA O FORNECEOORl. OECLARA, para OS devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rio, junto ao Municipio de Acarau, 
Estado do Ceara, que tern pleno conhecimento de todos os pararnetros e elementos dos 
produtos a serem ofertados no presente certame licitat6rio e que sua proposta atende 
integralmente aos requisitos constantes neste edital. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da lei. 

............. (UF}, •.... de ....•................ 2016. 

OECLARANTE 

Rua General Humberto Moura. N°S75.Bairro Centro 
Acarait - Ceara CEP: 62580--000 - Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



tilT Af�X�.� 
� Secretarla deAdmlnlstra�oe Flnan�s 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARA�OES/PROCURA�O 

Ill.Ill.) 3° Modelo de Declara�ao: 

DECLARA�AO 

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDORI. DECLARA, para os devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rio, junto ao Munidpio de Acarau, 
Estado do Ceara, que concord a integralmente com os termos deste edital e seus anexos. 

Pelo que, por ser a expressac da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei . 

...•...••.••. {UF), ..... de ........•.•.•...•...• 2016. 

DECLARANTE 

Rua General Humberto Moura. N'675.Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP: 62580-000 • Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



til1 ���x�.� 
� Secretar1a de Admlnlstra9!0 e Flnan�s 

ANEXO Ill 

• 
MODELOS DE OECLARAl;OES/PROCURA!;AO 

Ill.IV.) 4° Modelo de Declara�ao: 

DECLARA!;AO 

{NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDORI. DECLARA, para OS devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rlo, junto ao Municipio de Acarau, 
Estado do ceara, sob as penalidades cabfveis, que inexiste qualquer fato superveniente 
impeditivo de nossa habilita�ao para participar no presente certame licitat6rio, bem assim que 
ficamos ciente da obrlgatoriedade de declarar ocorrenclas posteriores, nos termos do art.32, 
§22, da Lei n.2 8.666/93. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. 

....•....•.•. (UF}, ..... de ••..•................ 2016. 

DECLARANTE 

Rua General Humberto Moura. N"675.Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP: 62580-000 - Fone/faic. (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



WA��x�.� 
� Se<retar1a deAdmlnlstratlio e Flnan�s 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARAl;OES/PROCURAc;AO 

111.V.} S0 Modelo de Declaracao: 

DECLARAc;AO PARA MICRO EMPRESA 
E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

(Nome/Razao Social}, inscrita no CNPJ n2 _, por intermedic de seu 
representante legal, o(a) Sr(a) __, portado(a) 
da carteira de ldentidade n2 _ 
DECLARA, sob as san�oes administrativas cabfveis e sob as penas da lei, ser microempresa ou 
empresa de pequeno porte nos termos da legisla�ao vigente, nao possuindo nenhum dos 
impedimentos previstos no §4 do artigo 32 da Lei Complementar n2 123/06. 

____ ,(UF}, de de 2016. 

(Representante Legal) 

Rua General Humberto Moura. N'675,Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 - Fonelfax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 

e CPF n2 



Acarau 
G•••t•• M••·cl••I 

Secretarla de Admlnlstra�o e Flnan?S 

ANEXOl� ll�����- 
MODELOS DE DECLARA«;0ES/PROCURAy\0 

Ill.VI.} 6° Modelo de Procura�ao: 

PROCURA«;AO 

OUTORGANTE: <NOME DA EMPRESA, CNPJ e ENDEREc;O> neste ato representada por seu 
(titular, socio, diretor ou representante}, Sr.< NOME>, qualifica�ao (nacionalidade, estado civil, 
profissao, RG e CPF}. 

OUTORGADO: <NOME DO CREDENCIADO> quatlflcacao (nacionalidade, estado civil, profissao, 
RG, CPF e endereco. 

PODERES: O outorgante confere ao outorgado(a) pleno e gerais poderes para representa-lo 
junta ao Municipio de Acarau, Estado do ceara, relativo ao pregao promovido atraves do 
Edita! n2 __/ ___, podendo o mesmo, assinar propostas, atas, entregar durante o 
procedimento os documentos de credenciamento, envelopes de proposta de precos e 
documentos de habilita�ao, assinar toda a documentacao necessaria, como tambern formular 
ofertas e lances verbais de precos e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em 
nome da Outorgante que se fizerem necessaries ao fiel cumprimento deste mandato, inclusive 
interpor recursos, ciente de que por forca do artigo 675 do C6digo Civil esta obrigado a 
satisfazer todas as obriga�oes contrafdas pelo outorgado . 

.............. (UF}, de de 2016. 

OUTORGANTE 

Rua General Humberto Moura. N'675,Bairro Centro 
Acarati-Ceara CEP: 62580-000 - FoneJfax: (88) 3661-1092 
E-mail: flllancas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



tli1 A��x�.� 
� Secretarta de Admlnlstra�o e Flnan�s 

ANEXOIV 
MINUTA DO TERMO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICf PIO DE ACARAU, ATRAVES DA SECRETARIA DE 
EDUCA�O, COM A EMPRESA ----------' 
NAS CONDU;OES ABAIXO PACTUADAS: 

O MUNICIPIO DE ACARAU - CE, pessoa jurfdica de direito publico interno, com sede de sua 
Prefeitura Municipal na Rua General Humberto Moura, 675-B, Centro, Acarau/Ce, atraves da 
SECRETARIA DE EDUCA�O, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 07.547.821/0001-91, neste ato 
representado pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Educac;ao, Sr. Carlos Alberto 
Avelino, doravante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado, o Proponente ___, com 
enderec;o a rua___, __, bairro _, cidade _, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 _, representado 
por (nome e qualificac;ao), portador(a) do CPF n2 _, ao fim assinado, doravante 
denominada de CONTRA TADA, de acordo com o Edita I de Pregao n2 __ ._) ___, o que fazem 
mediante as clausulas e condlcoes a seguir estabelecidas: 

I CLAUSULA PRIMEIRA. DO FUNDAMENTO LEGAL I 
1.1- Processo de l.icitacao, na modalidade Pregao, em conformidade com a Lei Federal N° 
8.666/93 - Lei das licitac;oes Publicas c/c os termos da Lei Federal n2 10.520, de 17/07/2002 - 
Lei gue Regulamenta o Pregao. o Decreto n2 3.555/2000, devidamente homologado pelo Sr. 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educac;ao do Munidpio de Acarau - CE. 

I CLAUSULA SEGUNDA • DO OBJETO I 
2.1· Constitui objeto da presente contratacao a AQUISl�O DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES 
DESTINADOS AOS PROGRAMAS DA EDUCA�O INFANTlL, ENSINO FUNDAMENTAL, EJA E DA 

r\ SECRETARIA DE EDUCA�O DO MUNICIPIO ACARAU • CE, CONFORME ESPECIFICAl;OES EM 
ANEXO DO EDITAL, constantes do(s) ltem(ns) ___,, conforme Anexo I do Edital do processo 
licitat6rio referido na clausula primeira, no qual restou vencedor a Contratada. 

I CLAUSULA TERCEIRA. DO VALOR E REAJUSTE 
3.1· O objeto contratual tern o valor global de R$ •••.•••. ( ), a ser pago ate o 10° dia 
ap6s a entrega, obedecido o constante no Preambulo do Edital de Pregao. 
3.2- 0 valor do presente Contrato nao sera objeto de reajuste, pelo periodo de 12 (doze) meses 
da apresentacso da proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses os prec;os contratuais 
poderao ser reajustados com base no indice IGP-M da Fundac;ao Getulio Vargas. 

I CLAUSULA QUARTA. DO PRAZO E DOS LOCAIS DE ENTREGA 
4.1· A entrega dos produtos licitados sera no almoxarifado Central, sito a Rua Vigario Xavier, 55, 
Outra Banda - Acarau/CE, de forma parcelada, sendo logo apes o encerramento das negoclacoes 
com um prazo maxirno de 10 (dez) dias uteis apes a solicitac;ao/ordem de compra. 
4.2- A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a nao comprometer o funcionamento dos 
sistemas, recursos ou deslocamentos. Havendo necessidade de interrupcao, esta devera estar 

Rua General Humberto Moura, N-675.Barrro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 - Fonelfa�: (88) 3661-1092 
E-mail. financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 



'1-o o�,. "' ( "' ... ,... j '4'> o'O - 

���u tMii1 
. r 

devidamente planejada e ser necessariamente aprovada pelo Secretario Ordeiiador de Oespesa. 
4.3- Em nenhuma hip6tese serao concedidas prorrogacoes de prazo. 
4.4- Por ocasiao da entrega dos produtos, o fornecedor devera apresentar recibo em 02 (duas) 
vias ea respectiva Nota Fiscal. 
4.5· O produto que nao atender as especificacoes do Edital e que forem recusados pelo servidor 
responsavel pelo recebimento no momenta da entrega devera ser substitufdo pelo fornecedor 
no prazo de ate 02 (dois) dias uteis, contados do recebimento. 
4.6- Devera ser emitida fatura e Nota Fiscal, por Anexo, em nome da Prefeitura Municipal 
deAcarau, com domidlio na Rua General Humberto Moura, 675, S/N - Centro, Acarau/Ce, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n2 07.547.821/0001-91. 

� CLAUSULA QUINTA· DA VAUDADE E DA VIGtNCA 
5.1· O Contrato resultante da presente Licita<;ao tera vigencia a partir de sua assinatura, tendo 
validade ate a entrega total dos bens, nao podendo ultrapassar o prazo de 31 de dezembro de 
2016, contados a partir da Nota de Empenho. 

I CI..AUSULA SEXTA. DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATACAO 
6.1· 0 objeto da licita�o sera recebido pelo liquidante da respectiva Secretaria, mediante a 
apresentacao dos respectivos recibos (em duas vias), fatura e nota fiscal, nos termos do Edita!. 

f CLAUSULA SfTIMA - DA ORIGEM DOS RECURSOS 
7.1- As despesas deste contrato correrso por conta das seguintes Dotacoes Orcamentarias e 
Elemento de Oespesa: 3.3.90.30.00. 

Unidade Or�mentaria Orgao-Programa/ Atividade 

Secretaria de Educa<;ao 11.02-12.361.0025.2.065 
Sec. de Educa<;ao • Ensino Fundamental 11.03·12.361.0025.2.083 
Sec. de Educai;ao - Educa<;ao lnfantil 11.03·12.365.0026.2.085 
Sec. de Educai;ao - EJA 11.03-12.366.0025.2.086 

[ CLAUSULA OITAVA · DO PAGAMENTO 
8.1· 0 pagamento sera efetuado no prazo de ate 10 (dez) dias uteis ap6s o adimplemento da 
obrigacao contratual, mediante apresentacao de Atestado de recebimento definitivo, firmado 
pelo encarregado de recebe-las, na forma do Edital, acompanhado dos documentos habeis de 
cobranca (NOTAS FISCAIS e RECIBOS) que deverao ser entregues na Sede da Secretaria 
Competente de Acarau, 

t CI..AUSULA NONA· DAS SAN�OES 
9.1- O licitante que ensejar o retardamento da execucao do certame, nao mantiver a proposta, 
falhar ou fraudar na execucao do Contrato, cornportar-se de modo inidoneo, fizer declaracao 
falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito previo da citai;ao e da ampla defesa, ficara 
impedido de licitar e contratar com a Adrninistracao, pelo prazo de ate 02 (dois) anos, enquanto 
perdurarem os motives determinantes da punicao ou ate que seja promovida a reabilitacao 
perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejufzo das multas previstas no 

Rua General Humberto Moura, N°S75,Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 - Fonellax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br 

tliT A��x�.� 
� Secretarla de AdmlnJstra�o e Flnan�s 



O OE" , 
� ,< 
.,, lb� : 
!J\fl� -. - - c;.. � 

J- 
edital e no termo de contrato e das demais cominacoes legais. c - 9.2· A Contratada ficara, ainda, sujeita as seguintes penalidades, em caso de lnexecucao total ou 
parcial do contrato, erro de execucao, execucao imperfeita, mora de execucao, inadimplemento 
contratual ou nao veracidade das lnformacoes prestadas, garantida a previa defesa: 
I - acvertencia, san�ao de que trata o inciso I do art. 87, da lei n.2 8.666/93, podera ser aplicada 
nos seguintes casos: 
a) descumprimento das obrigacoes e responsabilidades assumidas na licita�ao; 
b) outras ocorrencias que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento das obrigacdes da 
Contratante, desde que nao caiba a aplica�ao de sancao mais grave. 
II - multas (que poderao ser recolhidas em qualquer agenda integrante da Rede Arrecadadora 
de Receitas Federais, por meio de Documento de Arrecadacso Municipal - DAM, a ser 
preenchido de acordo com instrucoes fornecidas pela Contratante); 
a) de 1% (um por cento) sobre o valor contratual total, por dia de atraso na entrega do objeto ou 
indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor; 
b) de 2% (dois por cento) sobre o valor contratual total do exerdcio, por infra�ao a qualquer 
clausula ou condicao do contrato, nao especificada nas demais alineas deste inciso, aplicada em 
dobro na reincidencia: 
c) de 5% (cinco por cento) do valor contratual total do exerdcio, pela recusa em corrigir qualquer 
produto rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correcao nao se efetivar nos05 (cinco) dias 
que se seguirem a data da cornunicacao formal da rejei�ao; 
Ill - suspensao temporaria de participacao em licitacao e impedimento de contratar com o 
Municipio de Acarau prazo nao superior a 2 (dois) anos; 
IV - declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao Publica, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punicao ou ate que seja promovida a reabilitacao 
perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a Admlnlstracao pelos 
prejufzos resultantes e depois de decorrido o prazo da sancao aplicada com base no inciso 
anterior. 
9.3- No processo de aplica�ao de penalidades e assegurado o direito ao contradit6rio e a ampla 
defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias uteis para as san�oes previstas nos incisos I, II e Ill 
do item 9.2 supra e 10 (dez) dlas corridos para a sancao prevista no inciso IV do mesmo item. 
9.4· O valor da multa aplicada devera ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) 
dias a contar da notifica�ao ou decisao do recurso.Se o valor da multa nao for pago, ou 
depositado, sera automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em 
caso de inexistencia ou insuficiencia de credito da Contratada, o valor devido sera cobrado 
administrativamente ou inscrito como Divida Ativa do Municipio e cobrado mediante processo 
de execucao fiscal, com os encargos correspondentes. 
9.5- As sancoes previstas nos incisos Ill e IV doitem 9.2supra, poderao ser aplicadas as empresas 
que, em razao do contrato objeto desta licita�ao: 
I - praticarem atos ilicitos, visando frustrar os objetivos da licita�ao; 
II - demonstrarem nao possuir idoneidade para contratar com a Adrninistracao Publica, em 
virtude de atos ilicitos praticados; 
Ill - sofrerem condenacao definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal n 
recolhimento de quaisquer tributos. 
9.6- As sancoes previstas nos incisos I, Ill e IV doitem 9.2supra poderao ser aplicadas juntament 
com a do inciso II do mesmo item, facultada a defesa previa do interessado no respectiv 
processo, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, 

WA��x�.Y 
� Secretarla de Admlnlstra�o e Flnan�as 

Rua General Humberto Moura, N"675.Bairro Centro 
Acarau-Ceara CEP: 62580-000 - Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site· viww.acarau.ce.qov.br 



WAcarau 
C"o••·,•• M•••c,,..t 

Secretar1a de Admlnlstra�o e Flnan�s 

:,'i-o t>;_\ !I �Ff it -01 · 
-z.�: I aiiu. ... �, 

0"'· / 
9.7- A licitante adiudlcataria que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro do 
prazo de 5 (cinco) dias uteis a contar da notiflcacao que lhe sera encaminhada, estara sujeita a 
multa de 5,00% [cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejufzo das demais penalidades 
cabiveis, por caracterizar descumprimento total da obrigacso assumida. 
9.8- As sancoes previstas no item 9.7 supra nao se aplicam as demais licitantes que, apesar de 
nao vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de acordo 
com este edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse. 

I Cl.AUSULA DECIMA . DA RESCISAO 
10.1· Este Contrato podera ser rescindido unilateralmente pela Contratante, por conveniencia 
administrativa ou por infrtngencia de qualquer das condtcces pactuadas. 
10.2· O nao cumprimento das disposicoes especificadas neste Contrato implicara 
automaticamente na quebra de Contrato, ensejando rescisao administrativa prevista no art. 77 
da Lei Federal N° 8.666/93, reconhecidos desde ja os direitos da Administrai;:ao, com relacao as 
normas contratuais e as previstas em Lei ou Regulamento dispostas no presente instrumento. 
10.3- O presente Contrato e rescindivel, ainda, independentemente de qualquer interpelacao 
Judicial ou Extra-Judicial, nos casos de: 
10.3.1- Ornissao de pagamento pela Contratante; 
10.3.2- tnadimplencla de qualquer de suas clausulas por qualquer uma das partes; 
10.3.3- Acerto em comum acordo por iniciativa de uma das partes, mediante aviso por escrito 
com a antecedencia definida no subitem anterior. 

I CIAUSULA DECIMA PRIMEIRA. DAS DISPOSICOES FINAIS 
11.1· Declaramas partes que este Contrato corresponde a manlfestacso final, completa e 
exclusiva, do acordo entre elas celebrado; 
11.2· Obrigacao do contratado de manter, durante toda a execucao do Contrato, em 
compatibilidade com as obrigacoes por ele assumidas, todas as condicoes de habilitacao e 
qualiftcacao exigidas na licitai;:ao. 

12.1· Fica eleito o foro da Comarca de Acarau, para conhecimento das questoes relacionadas 
com o presente Contrato que nao forem resolvidos pelos meios administrativos. 

l Cl.AUSULA DECIMA SEGUNDA · DO FORO 

E, assim, inteiramente acordados nas clausulas e condicoes retro-estipuladas, as partes 
contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus juridicos e 
legais efeitos. 

Acarau/CE, de de 2016. 

CONTRATANTE CONTRATADO(A) 

TESTEMUNHAS: 
1. -------------------- CPF: _ 
2. CPF: _ 

Rua General Humberto Moura, N°675.Bairro Centro 
AcaraO - Ceara CEP: 62580-000 - Fone/fax: (88) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br sne: www.acarau.ce.gov.br 


